DMC/DC/F.14/Comp. 839/2/2013/
                                                        11th July, 2013

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Shri Khalid Mallick (referred hereinafter as the complainant), r/o. Mahavir Rachana, Flat No. B-104, Plot-54, Secotr-15,  CBD Belapur -400614, Navi Mumbai, Mumbai, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi against Dr. Aseem Dhall of Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi– 10025 (referred hereinafter as the said Hospital).  

The Order of the Disciplinary Committee dated 7th June, 2013 is reproduced herein-below :-
“The Disciplinary Committee of Delhi Medical Council examined a complaint of Shri Khalid Mallick (referred hereinafter as the complainant) r/o. Mahavir Rachana, Flat No. B-104, Plot-54, Secotr-15,  CBD Belapur -400614, Navi Mumbai, Mumbai, forwarded by Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi against Dr. Aseem Dhall of Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi – 110025 (referred hereinafter as the said Hospital).  

The Disciplinary Committee perused the complaint, joint reply of Dr. V.R. Gupta, Medical Superintendent and Dr. Aseem Dhall, Sr. Consultant, Escorts Hospital, copy of medical records of Escorts Hospital and the CD of angiogram and angioplasty of Fortis Escorts Heart Institute and other documents on record.

The following were heard in person :-

1)
Shri Khalid Mallick

 Complainant

2) Dr. Aseem Dhall
Sr. Consultant, Fortis Escorts Heart  Institute

3) Dr. V.R. Gupta
Medical Superintendent, Fortis Escorts Heart Institute
Contd/:

(2)
4) Dr. Rajesh Ranjan
Medical Co-ordinator, Fortis Escorts Heart Institute
Shri Khalid Mallick stated that Dr. Aseem Dhall did not get tests like E.C.G., T.M.T. and ECHO done before undertaking angiography procedure on him.  He further stated that since there was blockage of ninety percent in LCX and seventy percent blockage in LAD, as per the angiography report, the same did not warrant angioplasty procedure carried on him.  He could have been treated with medication and that angioplasty was done by Dr. Aseem Dhall for purely monetary consideration.  He further submitted that Dr. Aseem Dhall also did not apprise him of the quality of stent which was inserted during the angioplasty procedure.   

Dr. Aseem Dhall in his written statement averred that the complainant Shri Khalid Mallick, was admitted in Fortis Escort Hospital with angina on exertion for the past one month.  The complainant was admitted for coronary angiography.  The complainant’s coronary angiography revealed double vessel disease.  After taking informed consent, the complainant underwent PTCA/stent to LCX and LAD with good end result.  At discharge, the patient’s condition was satisfactory.  He further stated that after doing the coronary angiogram, the complainant was informed that the complainant had ninety percent stenosis in LCX and seventy percent stenosis in LAD which needed treatment by coronary angioplasty.  The complainant never requested the treating doctor to defer the procedure for three days.  Infact, the complainant asked the doctor to wait for till the complainant consults his (the complainant) relative and arranges for finances towards the hospital for the procedure. As soon as the complainant completed the hospital formalities, the procedure was done.  The arterial sheath was left in during this time so that the complainant could have time to think, discuss with his (the complainant) and complete the financial formalities towards the institution.  The complainant had blockage in  LCX  and  LAD 
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which were significant enough to warrant angioplasty.  The complainant never asked the doctor for a second opinion at any stage.  However, had the complainant asked for second opinion, the same would have been happily provided to the complainant.  He further submitted that the complainant’s medical condition was properly explained to the complainant and the complainant’s relatives and then only the complainant’s relative signed the consent form.  If relative of the complainant had any doubts, they would have refused to sign the consent form for procedure.  Before the procedure, the complainant was fully explained the pros and cons of the procedure.  The complainant was explained the failure rate of stents.  

In view of the above, the Disciplinary Committee made the following observations :-
Mr. Khalid Mullick was evaluated for his class III angina of recent onset with coronary angiography (CAG) which revealed significant disease in distal left circumflex coronary artery (LCx) and moderate to significant disease in distal left anterior descending coronary artery (LAD) , both of them are more apparent in the cine runs at the time of PCI before wiring. TMT was reported as negative despite progressive angina (chest pain) since a distal LCx disease may not  produce a  positive TMT, also a distal moderate to significant disease in LAD may not produce changes in TMT. 

During the evaluation of  a  patient for chest pain, various tests may be done which may include ECG, TMT , Echo, Thallium & lipid  profile;  but all  of  them  are  not  a  must  in  an  individual case.   In  this  case  a  TMT was  already  available  which  was  reported as negative  despite  a 
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progressive chest pain during the TMT .  An ECG  is   done  through out  the TMT testing. Myocardial perfusion scintigraphy including thallium testing  may help  in managing  such cases however the gold standard for detecting coronary artery disease is coronary angiography (against which all other tests are compared) which was done in this case .  Myocardial perfusion scintigraphy including thallium testing can have both false positive and false negative reports.   If a patient has progressive chest pain during TMT with negative ECG  changes  CAG may be done in these cases to sort  the issue out as was done in this case .  

Generally the sheath is removed   soon after coronary angiography if no further procedure is contemplated  , however  if  any further procedure is likely to be done in the same sitting then the sheath removal may be  delayed as was done in this case.  There is no doubt  that  both the arteries  were diseased , the disease being more significant in LCx  than in the LAD. It is wrong to say that the arteries were normal. In fact, if these arteries are reported   to be normal  & hence  medical treatment denied to the patient ,this could result  in more chances  of getting heart attack in future. 

Generally in such a situation medical treatment  or  medical  treatment  with  stenting may be done , which was done in this case. It is true  that  no  surgical  operation  was required in this case as was done in this case. 

In view of the observations made hereinabove, it is the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of Dr. Aseem Dhall and Fortis Escorts Heart Institute, in the treatment administered to the complainant. 
Complaint stands disposed.”
   Sd/:


    Sd/:


Sd/:
(Dr. O.P. Kalra)
     (Dr. Prem Aggarwal)    (Dr. Anil Agarwal)
Chairman,

     Eminent Publicman,
   Delhi Medical Association
Disciplinary Committee  Member, 

    Member




     Disciplinary Committee  Disciplinary Committee
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      Sd/:

(Dr. Vijay Trehan)

Expert Member,

Disciplinary Committee 

The Order of the Disciplinary Committee dated 7th June, 2013 was confirmed by the Delhi medical Council in its meeting held on 5th July, 2013.
                          By the Order & in the name of 







                  Delhi Medical Council 








       (Dr. Girish Tyagi)








        Secretary

Copy to :-

1) Shri Khalid Mallick, r/o, Mahavir Rachana, Flat No. B-104, Plot No. 54, Sector-15, CBD Belapur-400614, Navi Mumbai, Maharasthra. 

2) 
Dr. Aseem Dhall, Through Medical Superintendent, Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi-110025.
3) 
Medical Superintendent, Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi-110025.

4) 
MOI/C Nursing Homes, Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Swasthya Sewa Nideshalaya Bhawan, F-17, Karkardooma, Delhi-110032-w.r.t. File No. 23(86)/MSNH-II/DHS/HQ/2010-11/24218 dated 11.5.2011-for information. 
5)
Section Officer, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. No. MCI-211(2)(471)/2012-Ethics./3668 dated 23.4.2013-for information. 









(Dr. Girish Tyagi)
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